
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area: PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA E DI ORIENTAMENTO
                                      

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  13510  del  30/07/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore VENTURA VITTORIO _____________________________

Responsabile del procedimento PASTORELLI ROSSELLA _____________________________

Responsabile dell' Area A. TOMAI _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

DD. G10086 del 25 luglio 2019 recante "Approvazione dei progetti ammessi a finanziamento in relazione all'Invito alla
presentazione di manifestazione di interesse per la realizzazione di percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) con
modalità di apprendimento duale - Anno formativo 2019/2020 approvato con D.D. n. G08143 del 17/06/2019.". Rettifica
Allegato A.

G10484 31/07/2019



OGGETTO: DD. G10086 del 25 luglio 2019 recante “Approvazione dei progetti ammessi a finanziamento in 
relazione all’Invito alla presentazione di manifestazione di interesse per la realizzazione di percorsi di 
istruzione e formazione professionale (IeFP) con modalità di apprendimento duale - Anno formativo 
2019/2020 approvato con D.D. n. G08143 del 17/06/2019.”. Rettifica Allegato A. 
 

 
LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E 

UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 
 
Su proposta dell’Area Programmazione dell'offerta formativa e di orientamento  
 
 
VISTI 
 
- lo Statuto regionale; 
 
- la legge regionale del 18/02/2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 
- il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i.: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, relativo 
alle strutture organizzative per la gestione; 

 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 623 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, Ricerca e Innovazione, 
Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

 
- l’atto di organizzazione n. G04138 del 03/04/2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Alessandra 

TOMAI, dipendente del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in aspettativa, ai sensi dell’articolo 
19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., l’incarico di dirigente dell’Area 
“Programmazione dell’Offerta Formativa e di Orientamento” della Direzione Regionale Formazione, 
Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio; 

 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, e successive modiche; 

 
- la legge 20 Novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della 

Regione” e s.m.i.; 
 
- la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, concernente: “Legge di stabilità regionale 2018”; 
 
- la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020”; 
 
- la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese.”; 

 
- la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 
capitoli di entrata e di spesa”; 

 



- Determinazione dirigenziale n. G09951 del 14 luglio 2017 concernente “Linee Guida per la gestione dei 
progetti di istruzione e formazione professionale realizzati nell'ambito della Sperimentazione del 
Sistema Duale (Accordo in Conferenza Stato-Regioni e PP.AA. del 24 settembre 2015). Modifica della 
Determinazione Dirigenziale G 04937 del 19 aprile 2017”; 
 

- Determinazione dirigenziale n. G05944 del 07 maggio 2018 recante “Percorsi triennali di IeFP di cui al 
capo III del Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 e Percorsi formativi realizzati nell’ambito della 
sperimentazione del sistema duale (Accordo in Conferenza Stato-Regioni e PP.AA. del 24 settembre 
2015) Indicazioni in materia di esami di qualifica e diploma professionale - Anno scolastico e formativo 
2017-2018”; 
 

- la Determinazione Dirigenziale G08143 del 17/06/2019 concernente “Invito alla presentazione dei 
progetti in attuazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale con modalità di 
apprendimento Duale nella Regione Lazio – Approvazione Invito alla manifestazione di interesse. A.F. 
2019/2020”; 
 

- la Determinazione Dirigenziale n. G10086 del 25/07/2019 concernente: “Approvazione dei progetti 
ammessi a finanziamento in relazione all’Invito alla presentazione di manifestazione di interesse per la 
realizzazione di percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) con modalità di apprendimento 
duale - Anno formativo 2019/2020 approvato con D.D. n. G08143 del 17/06/2019.”; 

 
PRESO ATTO che, a seguito dell’Invito di cui alla richiamata DD n. G05944 del 07 maggio 2019 l’I.F. Agenzia 
Provinciale Frosinone Formazione ha inviato, tra gli altri, un progetto denominato “Tecnico 
dell’acconciatura” da realizzarsi presso il CFP di Cassino per un totale di n. 31 allievi ed un finanziamento 
ammissibile pari ad € 122.760,00; 
 
CONSIDERATO che nella citata determinazione n G10086 del 25/07/2019, per mero errore materiale, è 
stato approvato il percorso formativo di “Tecnico dell’acconciatura” da realizzarsi presso il CFP di Cassino 
per un totale di n. 13 allievi per un finanziamento ammesso pari ad € 51.480,00; 
 
 RITENUTO opportuno, al fine di garantire la congruenza tra quanto disposto nel sopra richiamato atto e le 
successive annotazioni contabili nel bilancio regionale, procedere alla correzione dell’allegato A alla 
richiamata DD n. G10086, rettificando l’importo del finanziamento ammesso da € 51.480,00 ad € 
122.760,00 per il percorso denominato “Tecnico dell’acconciatura” da realizzarsi presso il CFP di Cassino da 
parte dell’I.F. Agenzia Provinciale Frosinone Formazione; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate, 
 

- di procedere alla correzione dell’allegato A alla D.D. n. G10086 del 25 luglio 2019, rettificando 
l’importo del finanziamento ammesso in favore dell’I.F. Agenzia Provinciale Frosinone Formazione, 
per la realizzazione del percorso formativo denominato “Tecnico dell’acconciatura” presso il CFP di 
Cassino, da € 51.480,00 ad € 122.760,00; 
 

- di riapprovare l’Allegato A così come rettificato. 
 
 
La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso con la modalità e nei termini previsti dalle 
normative vigenti. 
 

La Direttrice 
Avv. Elisabetta LONGO 




